Benedicimus Nobilitati Tuae cum omni charitatis affectu, teque horta
mur ut alacri animo pergas, et in divina confisus bonitate crebro tecum ipse 
cogitas, eos, qui undecima hora vocati fuerunt eundem mercedem recepisse

Catholicae adversus. Habuit tamen Michael tres filios, quorum ultimus Jeremias-Michael, 
simul cum fratribus catholicus factus, tempore bellorum cosaticorum (1648-1652) contra 
insurrectionem popularem insaeviebat, cum damno nominis catholici valde magno. Cfr, 
Enc. Powszechna, vol. 27, p. 231.

cum illis, qui prima hora in vineam venerunt; divus est enim in miseri
cordia pater familias, qui nos vocavit, dummodo non negligenter opus 
nostrum faciamus; ipse enim scrutator est cordium. Quem ut augeat in te 
donum divinae eius gratiae, ut quotidie in melius progrediaris teque con
tinua protectione custodiat, oramus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, VIII Idus 
Novembris MDCVII, Pontificatus Nostri Anno tertio.

P e t r u s  S tr o za

211.

Romae, 6 . 1 . 1608
Paulus V gratias agit Regi pro eius parte in conversione novi Episcopi Leo- 
poliensis rutheni, Eustachii Tyssarovskyj.

ASV, Armarium 45, voi. 3, fol. I43rv, nr. 341.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

PAULUS PAPA QUINTUS, diarissime in Christo fili noster, salutem et 
Apostolicam benedictionem.

Ex literis Venerabilis fratris Francisci Episcopi Fulginatensis6, Nuntii 
nostri Apostolici apud Maiestatem Tuam, intelleximus, quantum ei pro
fuerit auctoritas tua in procuranda Unione novi Episcopi Leopoliensis cum 
(f. 143v) hac Sancta Apostolica Sede7,. De qua re siculi plurimum Maiestati 
Tuae debere profitemur, ita summas tibi agimus gratias; et quia tanto zelo 
laborasti pro dignitate Sanctae Romanae Ecclesiae, matris tuae amantissi- 
mae, et quia hoc pio labore adiuvasti salutem multarum animarum quae 
absque dubio periclitate fuissent sub pastore, qui ab ovili catholico separatus 
existeret. Quod certe pro nostra universalis gregis Domini sollicitudine nobis 
maxime cordi est. Retribuat itaque tibi Pater misericordiarum secundum 
divitias bonitatis suae dignum virtute, ac pietate tua premium, teque diu 
foelicem ,et incolumem servet, et nos, qui pro salute, et tranquillitate tua 
iugiter oramus, tibi cum omni charitatis affectu benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, VIII Idus 
Januarii MDCVIÏI, Pontificatus Nostri Anno tertio.

P e t r u s  S t r o z a

6 Novus Nuntius Varsaviensis (1606-1611), Franciscus Simonetta.
7 Cfr. hac de re documenta originalia in « Analecta OSBM  », Ser. II, Sec. II, vol. I, 

fase. 4, p. 553-567. Revera unio haec eparchiae Leopoliensis iam anno proximo naufragavit,, 
quia Eustachius Tysarovskyj fidem promissis non tenuit.

212.
Romae, 6 . 1 .  1608

Gratias agit Regni Poloniae Cancellario pro auxilio in conversione Episcopi 
Leopoliensis rutheni, Nominati, praestito.

ASV, Armarium 45, voi. 3, fol. 134v-144r, nr. 342.

Dilecto filio, nobili viro, Magno Cancellario Regni Poloniae8.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Plurimum aucta est nostra erga Nobilitatem Tuam paterna cbaritas ex 
his, quae renuntiavit nobis Venerabilis fratrer Franciscus Episcopus Fulgi - 
natensis, Nuntius noster Apostolicus apud charissimum in Christo filium 
Sigismundum Poloniae Regem, de zelo, atque studio, quo adiuvasti labores 
eius in procuranda unione novi Episcopi Leopoliensis cum hanc Sancta Apo
stolica Sede9. Nihil certe fecisti, quod nobis non polliceretur pietas et pru
dentia tua. Multis enim experimentis iam cognoscere abunde potuimus reli
giosi animi tui affectum erga Sanctam Romanam Eclesiam Matrem tuam 
amantissimam. Sed quia quod nuper in hoc negotio praestitisti Nuntio 
nostro, nobis gratissimum fuit, voluimus Nobilitatem Tuam debita laude 
prosequi, ac simul agere tibi gratias de diligentia (f. 144), atque sollicitu
dine, quibus pro Catholicae Religionis amplificatione laboras. Quod certe 
ex animo facimus, et per occasionem libenter tibi re ipsa demonstrabimus, 
quo loco apud nos sint eiusmodi tua officia.

Augeat Dominus in te donum divinae gratiae, et nos tibi peramanter 
benedicimus.

Datum ut supra.
P e t r u s  S tr o za

2 1 3 .

Romae, 6 . 1 .  1608
Consolatur Metropolitom in persecutionibus tempore Comitiorum perpessis, 
causam suam commendat Regi et Nuntio Apostolico.

ASV, Armarium 45, voi. 3, fol. 144rv, nr. 343.
T h e i n e r  A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p .  297, n r .  243.

8 Cancellarius Regni Poloniae erat Mathias Pstrokonski (1605-1609), Subeancellarius 
e t  Episcopus Peremysliensis ab anno 1605. Anno 1608 translatus ad Eparchiam Cuiavien- 
s e m ,  e t  anno 1609 officio Cancellarii resignavit. Cfr. Enc. Powszechna, vol. XIII, p. 998.

9 Eustachii Tysarovskyj (1607-1641). Cfr. J. P e l e s z ,  op. cit., II, p. 337; a Analecta 
OBSM  », Ser. II, Sec. II, vol. I, fase. 4, p. 553-567.

Venerabili Fratri Hypatio, Metropolitae Chioviensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Confirmet Deus Fraternitatem Tuam in omni opere bono, augeatque quo
tidie in te donum coelestis gratiae, ut in tantis tribulationibus, quibus te 
laborare intelligimus, possis constantius, atque fortius semper resistere 
adversus impetum adversariorum Ecclesiae Sanctae Catholicae, quemadmo
dum hactenus ad Dei gloriam cum summa virtutis tuae commendatione fecisti, 
ńt quidem cum literas tuas pridie Idus Augusti anni praeteriti ad nos datas 
legeremus, et quid contra te in Regni Comitiis actum fuerit, ex ipsis cogno
sceremus, magno animi moerore affecti, manus, mentemque ad Deum extu
limus, enixius bonitatem ipsius implorantes ,ut aliquando remitteret iram 
suam, quam tantopere concitatam videmus adversus filios nostros Polonos, 
nec permitteret amplius florentissimum Regnum illud civilibus contentioni
bus distrahi. Quod cum iugiter postulaverimus nostris orationibus fecimus 
sane tunc multo ardentius, quia dolebamus officia nostra pro te occasione 
huius perniciosae discordiae minus valuisse, quam cupiebamus. Ex animo 
diligimus te, Venerabilis frater, novimus enim pietatem, et virtutem tuam, 
et quanta devotione affectus sis huic Sanctae Apostolicae Sedi, et propterea 
desideramus, quantum cum Domino possumus, sublevare labores tuos; in qua 
re neque studio, neque diligentiae, neque (f. I44v) labori unquam parce
mus. Ad haec maxime solliciti sumus de conservatione imitatis quam cum 
Sancta Romana Ecclesiae matre vestra amatissima profitemini, pro qua 
quia te indefessum laborare videmus, studia et conatus tuos adiuvare sata
gimus. Itaque etsi praesentibus perturbationibus Regni impedientibus non 
potuerimus praestare tibi omnia auxilia, quae voluissemus, nihilominus 
nunquam destiterimus afferre Fraternitati Tuae maiorem, quam poterimus 
opem. Ob id serio praecipimus Nuntio nostro Apostolico apud charissimum 
in Christo filium nostrum Foloniae Regem, ut causam unionis acriter tuea
tur, ac praecipue tibi praesto sit in omnibus quibus opera, auxilio, atque 
auctoritate sua tibi opus erit. Confide in Domino, venerabilis frater, magno, 
atque erecto animo esto, ac tecum iugiter recogita, Ecclesiam Dei in Sancto
rum pressuris, atque tribulationibus fundatam esse, immo in ipsius Redem
ptoris nostri sanctissima passione, et ex huiuscemodi tribulationibus usque 
ad diem manifestationis gloriae Dei semper incrementum accepturam, et 
beati illi, qui persecutionem patiuntur propter illam. Nos autem orationibus 
nostris nunquam cessabimus commendare te Altissimo, ut clementer respi- 
ciat super te, mittatque tibi auxilium de tribulatione, et de Sion tueatur te. 
Interim benedictionem nostram Apostolicam, quam tantopere a nobis postu
lasti, Fraternitati Tuae peramanter tribuimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annui o Piscatoris, VIII Idus 
Januarii MDCVIII, Pontificatus Nostri Anno tertio.

P e t r u s  S t r o z ^

214.

Romae, 28 . V . 1608
Episcopos ruthenos Duci ab Ostróg commendat.

ASV, Armarium 45, voi. 3, fol. 238v-239r, nr. 567.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Cracoviensi10.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Nobilitatem Tuam singulari affectu paterni amoris in Domino prose
quimur, nam multa accepimus de zelo pietatis tuae, quae nobis sicut valde 
iucunda extiterunt, ita magnam habuerunt vim ad conciliandam tibi nostram 
charitatem. Quod ut magis testemur Nobilitati Tuae, ac simul intelligas, 
quanti faciamus religionem, atque prudentiam tuam, mandavimus Venera
bili fratri Episcopo Fulginatensi, Nuntio nostro Apostolico, ut nostro nomine 
abs te requireret, velles quibuscunque rebus poteris, poteris autem pluri
mis, favere venerabilibus fratribus nostris Episcopis ruthenis, qui ad com
munionem Sanctae Romanae Ecclesiae, matris tuae amantissimae, redierunt. 
Quae res ob divini nominis cultum, et animarum salutem maxime nobis est 
cordi, sicuti ex eodem Nuntio nostro intelliges. Et propterea officia tua 
omnia quae pro tua apud illam nationem auctoritate magnae efficaciae fore 
speramus gratissima nobis erunt, quorum semper memores erimus, idque 
per occasionem Nobilitati Tuae ostendemus. Interim tibi cuncta a Domino 
(f. 239) secunda optamus, et Apostolicam benedictionem nostram peraman
ter imp artimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, V. Kal. 
Junii MDCVIII, Pontificatus Nostri Anno tertio.

P e t r u s  S tr o za

215.

Romae, 10 . V ili . 1608
Paulus V . Metropolitam Kioviensem Palatino Chioviensi commendat.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 48v, nr. 96.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Chioviensi11.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

10 Joanni (Janusio) Ostrozskyj, filio Constantini. Vide Indicem nominum.
11 Stanislaus Żółkiewski. Filius Stanislai, Palatini Russiae. Nat. 1547 in Turynka. 

Postea varia obibat officia, tum civilia tum militaria. Anno 1608, post mortem Constantini 
Ostrozskyj, nominatus est Palatinus Kioviensis. In pugna contra exercitus Turearum ceci
dit anno 1620, die 6 Octobris, prope Cecoram. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 28, p. 1034-1042.

Cum magna animi nostri iucunditate cognovimus ex literis venerabilis 
fratris Francisci Episcopi Fulginatensis, Nuntii nonstri Apostolici apud Cha- 
rissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Poloniae Regem, Nobili
tatem Tuam in omnibus cum publicis, tum privatis actionibus, praeseferre 
magnum pietatis zelum, et te valde studiosum esse communis boni, atque 
tranquillitatis, idque potissimum apparuisse in procuranda Regis reconcilia
tione cum dilecto filio, nobili viro, Palatino Cracoviensi. Multum quidem 
hac tua virtute, et officiis nostrum paternum amorem tibi devinxisti, quam 
rem tibi hisce nostris literis significare volumus, ut tanto magis te inflam
maremus ad praeclarius semper de Religione Catholica, deque Republica 
merendum. Et ut re ipsa cognoscas quantum virtuti et prudentiae tuae tri
buamus, operam tuam in re, quae nobis valde cordi est, abs te petere volu
mus. Summopere cupimus ad Dei gloriam, et animarum salutem Rutheno
rum coniunctionem cum hac Sancta Apostolica Sede conservare. Commen
damus igitur cum omni charitatis affectu Nobilitati Tuae Venerabilem fra
trem Ruthenorum Metropolitam, et abs te etiam, atque etiam postulamus, ei 
auxilio, auctoritate, et gratia tua adsis, quoties opus erit. In qua re gratissi
mum nobis officium praestabis, cuius semper memores erimus, et per occa
sionem nostrae erga te peramantis voluntatis signa libenter dabimus. Interim 
Nobilitati Tuae benedicimus cum omni charitatis affectu.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, IV Idus 
Augusti MDCVIII. Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  S t r o z a

216.

Romae, 10 . VIII . 1608
Palatino Volin ensi Metropolita Ruthenorum commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 49r, nr. 99.

Dileto filio, nobili viro, Palatino Voliniensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Ad pastorale nostrum officium pertinet, omni studio atque diligentia 
dare operam ,ut oviculae Christi Domini precisissimo sanguine redemptae 
intra Dominici ovili septa, hoc est, in gremio Ecclesiae Sanctae Catholicae 
contineantur. Hac de causa valde solliciti sumus de conservatione commu
nionis Ruthenorum cum hac Sancta Apostolica Sede, et quia Venerabilis 
frater eorum' Metropolita officio suo in hac parte satisfacere satagit, multasque 
ob id difficultates experitur. Propterea efficace praesidium ei afferre cupimus. 
Quia vero novimus, quantopere illi prodesse possit, si Nobilitas Tua aucto
ritate, et gratia ei faverit, postulamus abs te, ut nostra causa, imo vero ad 
Dei gloriam, et Ecclesiae Sanctae Catholicae incrementum eidem Venerabili 
fratri Metropolitae opitulari velis, sedulo, ac officiose patrocinium eius susci

pias. Multa nobis de virtute, et pietate tua renuntiata fuerunt, quorum 
merito te valde diligimus, et in hanc sententiam venimus, ut in re, quae 
nobis summopere cordi est, operam tuam confidenter exigeremus. Confir
mabis igitur egregiam opinionem, quam de te praeclaram concepimus, si, 
quemadmodum desideramus, Metropolitae necessitatibus in conservanda hac 
communione subveneris. Idque ut facias te hortamur, et Nobilitati Tuae cum 
omni char itatis affectu benedicimus.

Datum Romae apud S. Marcum, sub Annido Piscatoris, III Idus Augusti 
MDCVIII, Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  S tro za

2 1 7 .

Romae, 10 V ili . 1608
Castellano Crocoviensi, Janusio de Ostróg, Metropolita Kioviensis enixe 
commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 49v, nr. 100,

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Cracoviensi12.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Diligenter nos certiores fecit venerabilis frater Franciscus Episcopus Ful- 
ginatensis, Nuntius noster Apostolicus, de omnibus officiis, quibus Nobilitas 
Tua non minori foelicitate, quam prudentia curavit restituere in Regis gra
tiam dilectum filium, nobilem virum, Palatinum Cracoviensem13. Quod certe 
ut in istius Regni tranquillitate maxime opportunum existimamus, ita nobis 
inagno solatio est, qui de communi vestro bono, atque pace solliciti sumus. 
Multum igitur te hac de causa amamus, et in tua virtute, atque prudentia 
semper confidimus. Idque ut melius cognoscas, operam tuam in re, quae 
nobis maxime cordi est, exigere hoc tempore decrevimus. Conservare omni 
studio, atque diligentia cupimus communionem Ruthenorum cum hac Sancta 
Apostolica Sede, et quia venerabilis frater eorum Metropolita eiusdem rei 
satagit, sed multas difficultates hac de causa patitur. Quia ut accepimus, 
magno ei usui erit, si auctoritas, gratia, auxiliumque tuum illi accesserit, a 
Nobilitate Tua etiam, atque etiam postulamus, ut Metropolitae efficaciter 
faveas, ita ut adiutus a te removere possit impedimenta, quae conservationi 
huius sanctae communionis adversantur. Mirifice nostram tibi charitatem 
obstringes omnibus officiis, quibus Metropolitae subvenies, et nos illorum 
memores erimus, quemadmodum per occasionem experimento comperies.

12 Janusio Ostrozskyj. Cfr. Indicem nominum.
13 Zebrzydowski Nicolaus (1553-1620), qui anno 1607 contra Regem Poloniae insur

rexit («Rokosz Zebrzydowskiego»). Cfr. Enc. Powszechna, vol. 28, p. 437-444.

Interim Nobilitati Tuae ex animo benedictionem nostram Apostolicam 
imp artimur.

Datum Romae apud S. Marcum, sub Annulo Piscatoris, III Idus Augusti 
MDCVIII, Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  S tr o za

2 1 8 .

Romae, 20 . 11 . 1609
Gratias agit pro auxilio hucusque Ruthenorum Unioni praestito et petit ut 
ulterius negotio huic assisteret.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 49v-50r, nr. 344.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino ChioviensP4.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Literas Nobilitatis tuae cum iucunditate legimus, in quibus zelum pieta
tis, quo apud nos valde commendaris, agnovimus, et fidem, studiumque in 
Regem tuum, charissimum in Christo filium nostrum. Plurimum te semper 
dileximus, sed paternus erga te noster amor quotidie magis augebitur, quo 
te ardentiorem videbimus in procurando communi bono, quod propagatione 
Catholicae Religionis maxime consistit. Syncero siquidem divini honoris 
cultu Dei bonitas nobis propitia redditur, a qua omne datum optimum, et 
omne donum perfectum descendit. Et propterea Nobilitatem Tuam etiam, 
atque etiam hortamur, ut Ruthenorum communionem cum hac Sancta Apo
stolica Sede adiuves, foveas, et quantum in te est, omni studio, atque dili
gentia magis, ac magis confirmes. lam vero accepimus quanta auctoritate, et 
gratia valeas apud illam nationem. Deus autem, qui dives est in misericordia 
retribuet tibi affluenter, et nos nunquam obliviscemur virtutis, et pietatis 
tuae, ac per occasionem libenter tibi demonstrabimus, quanti illam facia
mus. Interim cum omni charitatis (f. 150) affectu Nobilitati Tuae pera
manter benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, X Kalen- 
das Martii MDCIX, Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  S tr o za

2 1 9 .

Romae, 20 . Î1I . 1609
Regem hortatur Pontifex, ut Nuntio Apostolico aures praeberet in rebus 
quae ad Religionem Catholicam eius que propagationem spectant.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 155v-156r, nr. 362. 14

14 Sianislao Żółkiewski (f 1620).

diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae, et Sueciae Regi Illustri

PAULUS PAPA QUINTUS. Charissime in Christo fili noster, salutem et 
Apostolicam benedictionem (f. 156).

Quia Venerabilis frater Franciscus Episcopus Fulginatensis noster Nuntius 
Apostolicus renuntiabit Maiestati Tuae, quae ad Catholicae Religionis con
servationem, tuamque propriam utilitatem tibi hoc tempore significanda 
esse duximus, abs te petimus consuetam illi fidem adhibeas, ac tibi persua
deas, quod quemadmodum zelus divini honoris nos iugiter solicitât, ita pa
terna charitas, qua Maiestatem Tuam in visceribus Christi singulariter pro
sequimur, urget nos, ut ea, quae ad tuum commodum pertinent, diligenter 
curemus. Omnipotens, ac misericors Dominus te diu sospitem, ac foelicem 
custodiat, et nos Maiestati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra (f. 155: Datum Romae apud Sanctum Petrum sub 
Annulo Piscatoris, XIII Kalendas Aprilis MDCIX, Pontificatus Nostri Anno 
quarto).

P e t r u s  S tr o za

220.

Romae, 20 . 111 . 1609
Archiepiscopus Gnesnensis hortaur ne permittat confirmationem legum in 
praeiudicium Ecclesiae Catholicae latarum.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 156rv, nr. 363.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi15.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Valde nos perturbaverunt, quae i npraeteritis Comitiis16 acta fuisse acce
pimus in grave praeiudicium rerum ecclesiasticarum. Cum autem cuncta 
Comitiorum gesta Fraternitate Tua praesente recognoscenda sint, petimus 
a te etiam, atque etiam, nullo modo permittas, ut quidquam adversus Eccle
siae immunitatem confirmetur. Etsi nullis nostris adhortationibus id te cura
turum fuisse credimus, rei tamen gravitas, et officii nostri Pastoralis exigit, 
ut nunc flagitemus a te quod de tua spectata virtute ac prudentia utique 
nobis semper pollicemur. Nostram sollicitudinem et fiduciam, quam in te 
habemus ,tibi uberius exponet Venerabilis frater Episcopus Fulginatensis,

lł Albertus III Baranowski (1608-1616).
16 Agitur de Decretis Comitiorum Regni anno 1607 (die 18.VI), in quibus decretum 

fuit, ut omnes dignitates et officia ecclesiastica solummodo Nobilibus « merae religionis 
graecae » concedi debebant. Quae constitutio in utramque partem interpretari potuit, sed 
quia ex parte non-Unitorum plurimi Nobiles inveniebantur, Unitis valde damnosa erat. 
Cfr. J. P e le sz , op. cit., II. p. 41-43. In hac et sequentibus litteris agitur de eadem occa
sione, etiamsi de Ruthenis expresse nihil dicitur.

Nuntius noster Apostolicus, cui non secus ac nobis fidem adhibebis. Exaudiat 
(f. 156v) Dominus orationes tuas, et nos tibi cum omni charitatis affectu 
benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annoio Piscatoris, XIII Ka- 
lendas Aprilis MDCIX, Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  S t r o z a

221.

Romae, 20 . III . 1609'
Hortatur Ep . Cracotnensis ne permittat confirmari iniqua decreta Comi
tiorum.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 156v, nr. 364.

Venerabili fratri, Episcopo Cracoviensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Pro comperto habemus, quod Fraternitati Tuae minime probantur 
quae postremis Comitiis acta sunt cum tanto ecclesiastici iuris detrimento, 
et propterea pro tua pietate, atque prudentia dabis sedulo operam, ut in 
recognitione Comitialium Decretorum cuncta tollantur. Verum quia divini 
honoris iniuria quae tanta est in eiusmodi actis animum nostrum vehemen
ter afficit, nec aliud nos consolatur, quam fiducia, quam habemus in tua ac 
Venerabilium fratrum istius Regni Episcoporum religione, atque constan
tia, voluimus, ut Venerabilis frater Episcopus Fulginatensis, Apostolicus 
Nuntius, nostro te nomine hortaretur ad procurandam efficacissime iniquo
rum actorum improbationem. Quod certe facimus zelo officii nostri, non 
quod existimemus egere te nostris cohortationibus. Fidem Apostolico Nuntio 
nostro consuetam adhibebis in omnibus, quae tibi significabit. Et nos Frater
nitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.
P e t r u s  S tr o za

222.
Romae, 20 . III . 1609

Improbatio Decretorum Comitialium Catholicis praeiudicialium Episcopis 
Regni Poloniae in conscientia imponitur.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 157r, nr. 365.

Brevia tria pro tribus Episcopis in Polonia eodem exemplo in Albis.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Significabit Fraternitati Tuae Venerabilis frater Franciscus Episcopum 
Fulginatensis, ]Nmitius noster Apostolicus, quanta animi molestia nos affe
cerint, quae praeteritis Comitiis acta sunt cum tanto ecclesiastici iuris detri
mento. Ipse quoque tibi renuntiabit, hoc imo solatio nos recreari, quod spe
ramus, vos Venerabiles fratres Regni Episcopos serio ac diligenter curaturos, 
ut in recognitione Decretorum Comitialium cuncta improbentur, quae sacris 
canonibus contraria reperientur. Quam rem ut sedulo facias, te etiam, atque 
etiam hortamur, atque efficaciter requirimus. Sed quia plura de his accipies 
ab eodem Nuntio nostro Apostolico, ei fidem integram adhibebis. Dominus 
pastorales labores tuos Spiritus Sancti aura benignus sublevet, teque in suo 
sancto servitio confortare dignetur, et nos Fraternitati Tuae peramanter 
benedicimus.

Datum ut supra.
P e t r u s  S tr o za

223.

Romae, 20 . ІП  . 1609
Episcopi hortantur, ne Decreta Comitalia inique lata confirment.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 157rv, nr. 366.

Brevia tria prout supra
(...pro tribus Episcopis in Polonia eodem exemplario in Albis).

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Quanta animi perturbatione nos affecerint quae postremis Comitiis acta 
fuerunt adversus immunitatem Ecclesiasticam renuntiabit Fraternitati Tuae 
Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Fulginatensis, noster Nuntius Apo
stolicus. Ab ipso quoque (f. 157v) intelliges fiduciam, quam in tuo zelo, 
atque prudentia habemus, et quantopere te hortamur, ut in recognoscendis 
Decretis Comitiorum contendas omni studio, atque labore ut eiusmodi acta 
cuicunque Deum timenti, nedum ecclesiastico Antistiti nullo pacto ferenda, 
abrogentur. Illi igitur fidem eandem praestabis, quam si nos loquentes audi
res. Dominus consilia, et opera tua in beneplacito suo disponat, et nos 
tibi peramenter benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, XIII Ca
lendas Aprilis MDCIX, Pontificatus Nostri Anno quarto.

2 2 4 .

Romae, 20 . III . 1609
Improbatio Decretorum iniquorum in praeteritis Comitiis latorum Cancel
lario T i thunni ae commendatur.

A SV , Armarium  45, voi. 4, fol. 157v, nr. 367.

PAULUS PAPA QLTINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Sicuti ex Venerabili fratre Francisco Episcopo Fulginatensi Nuntio no
stro Apostolico intelliges, magna nos molestia affecerunt acta praeteritorum 
Comitiorum, quibus nuper, ut accepimus. Ecclesiastico iuri tantum detri
mentum allatum fuit. Cupimus enixe ut opportunis remediis tam gravi malo 
succurreratur, et quia Nobilitatem Tuam interfuturam esse audivimus reco
gnitioni cunctorum Decretorum, quae nuper in Comitiis habita sunt, te effi
caciter hortamur, atque requirimus, cures quibuscunque modis poteris, pote
ris autem plurimis, ut quae nullo Dei timore, nullaque aequitatis ratione 
pertractata fuerunt, omnino aboleantur. Quod tanto vehementius a te postu
lamus, quanto magis in tua singulari pietate, atque prudentia confidimus. 
Sed plura adhuc de his ex Nuntio nostro accipies. Interim nostram Apostoli - 
cam benedictionem Nobilitati Tuae impartimur.

Datum ut supra. PfcTRUS Stroza

2 2 5 .

Romae. 20 . III . 1609
Reprobatio iniquorum Decretorum Palatino Kioviensi commendatur.

A SV , Armarium  45, voi. 4, fol. I58r, nr. 368.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem17.

Minime credimus Nobilitati Tuae placuisse, quae praeteritis Comitiis 
adversus Ecclesiasticam immunitatem gesta fuerunt. Zelum pietatis et reli
gionem tuam novimus. Propterea summa fiducia te hortamur, adhibeas omnem 
diligentiam in recognitione comitialium Decretorum, ut omnino rescindan
tur, quae non sine gravi iniuria divini honoris confirmari possunt. Praesen
tium temporum calamitates abunde nos admonent, quantopere iram Dei 
timere debemus. Renuntiabit Nobilitati Tuae Venerabilis frater Franciscus, 
Episcopus Fulginatensis, sollicitudinem, qua afficimur hac de causa. Illi 
fidem integram adhibebis. Benedicimus tibi in nomine Domini.

Datum ut supra.

17 Stanislao Żółkiewski (f 1620).

226.

Romae, 20 . Ш  . 1609
Eadem res aliis Palatinis Regni Poloniae commendatur.

A SV , Armarium  45, voi. 4, fol. 158rv, nr. 369.

Brevia tria pro tribus Palatinis m Polonia eodem exemplo in Albis.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Confisi in zelo pietatis, quo Nobilitatem Tuam incensam esse accepimus, 
et in tua erga nos filiali observantia, mandavimus Venerabili fratri Episcopo 
Fulginatensi tibi significare sollicitudinem, qua afficimur ex his, quae postre
mis Comitiis adversus ecclesiasticam immunitatem gesta fuerunt, ac simul 
nostro nomine a te postularet, ut cum interesse debeas recognitioni Decre
torum comitialium pro virili tua cures, eiusmodi acta tam impia, et tam 
iniqua e medio tollantur, atque omnino abrogentur. Quia (f. 158v) vero 
Nuntius noster multa de his, et de paterno amore erga te nostro tibi signi
ficabit, volumus ei non minus credas, quam si nos te coram alloqueremur, 
et benedictionem nostram Apostolicam Nobilitati Tuae ex animo impartimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, XIII Ka- 
lendas Aprilis MDCIX, Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  S tr o za

2 2 7 .

Romae, 18 . IV  . 1609
Gratias agit pro protectione Ruthenorum catholicorum durante Comitiis 
Regni praestata.

A SV , Armarium  45, voi. 4, fol. 172v-173r, nr. 406.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Cracoviensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Quaecumque a Nobilitate Tua pro Catholicae Religionis tutela acta sunt 
praeteritis Comitiis, diligenter nobis renuntiavit Venerabilis frater Episco
pus Fulginatensis, noster Nuntius Apostolicus, ex quibus magno solatio affecti 
sumus. Summopere quidem nos delectavit Venerabilis fratris Metropolitae, 
et reliquorum Ruthenorum, qui cum hac sancta Sede communicant, protectio* 
adversus Schismaticos illius Nationis a te suscepta. Quod Nobilitati (f. 173) 
Tuae significare voluimus, quia plurimus nobis de tua erga nos filiali obser
vantia nobis pollicentes, facile credimus fore, ut quemadmodum valde cupi
mus, multo magis illis in posterum faveas. Nos interea horum laudabilium)

tuorum officiorum semper erimus memores, libenter accepturi omnem occa
sionem, qua aperte intelligas, quanti illa faciamus. Augeat in te Dominus 
suam sanctam gratiam, et nos Nobilitati Tuae peramanter benedicimus. 

Datum ut supra.
P e t r u s  S t r o z a

228«
Romae, 18 . IV  . 1609

Gratias agit pro patrocinio Metropolitae Ruthenorum praestito.

A SV , Armarium, 45, voi. 4, fol. 173г, nr. 407.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Cracoviensi18.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, Nobilis vir, salutem et Apostolicanr 
benedictionem.

Magnam nobis attulerunt consolationem quae Venerabilis frater Episco
pus Fulginatensis, noster Nuntius Apostolicus, nobis significavit fuisse a No
bilitate Tua praeteritis Comitiis acta ad Dei gloriam, et Catholicae Religio
nis conservationem. Potissimum autem declaravit nobis summum studium, 
quo Venerabilem fratrem Metropolitani Catholicorum Ruthenorum, caete- 
rosque filios nostros eiusdem nationis orthodoxos tuendos sucepisti adversus 
Schismaticos. Agnoscemus quidem in hoc animi tui religiosum zelum antea 
satis nobis comendatum, et te summopere laudamus. Nobilitatem Tuam hor
tamur ut eiusmodi pietatis officiis iugiter divinam gratiam tibi conciliare 
studeas, quemadmodum nostram paternam charitatem semper arctiori vin
culo hac de causa tibi obstringis. Et ut hoc commodius praestare possisr 
benedictionem nostram Apostolicam tibi peramanter impartimur.

Datum ut supra.
P e t r u s  S t r o z a

229.
Romae, 18 . IV  . 1609

Gratias agit Paulus V . Cancellario Lithuaniae pro eius labore in adiuvando 
Metropolita Ruthenorum in Comitiis Regni.

A SV , Armarium  45, voi. 4, fol. 173v, nr. 408.

Dilecto filio, nobili viro, Magno Cancellario Lithuaniae19.

PALUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam- 
benedictionem.

18 Janusio Ostrozskyj ( f  1620).
19 Leoni Sapieha.

Nihil sane novi accidit nobis, cum ex Venerabili fratre Francisco Epi
scopo Fulginatensi, Nuntio nostro, intelleximus, quanto pietatis zelo adiutus 
fuerit a Nobilitate Tua Venerabilis frater Metropolita Ruthenorum catholi
corum praeteritis Comitiis, et quanta alacritate causam filiorum nostrorum, 
qui ex illa natione cum hac Sancta Apostolica Sede consentiunt, susceperis 
defendendam adversus Schismaticos. Optime quidem perspecta nobis erat 
religio tua ita, ut semper nobis cuncta de te polliciti fuerimus ad Dei gloriam, 
et Catholicae Religionis incrementum, quae a filio divini honoris studiosis
simo, et christianae prudentiae ornatissimo praestari possent. Tanto igitur 
magis nobis grata accepta que fuerunt haec officia tua, quia apprime nostrae 
de te egregie opinioni respondisti. Hortamur autem te perseveres alacri 
animo, ut merearis retributionem ab eo accipere, pro cuius honore laboras, 
et nos per occasionem tibi libenter demonstrabimus, quam ex animo te dili
gamus. Interim incrementum divinae gratiae tibi optamus, et benedictio
nem nostram Apostoł icam impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, XIII Ka
lend as Maii MDCIX, Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  Str o za

2 3 0 .

Romae, 1609
Âdiutorium a Magno Cancellario Ruthenis concessum laudatur.

A SV , Armarium  45, voi. 5, fol. 51r, nr. 116.

Dilecto filio nobili viro, Magno Cancellario Lithuaniae.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Augeat Dominus in te quotidie magis dona suae sanctae gratiae, sicuti 
semper augetur in nobis solatium, quod virtus et pietas tua nobis affert. 
Renuntiavit nobis Venerabilis frater Franci sens Episcopus Fnlginatensis, no
ster Nuntius Apostolicus, quanto religionis zelo fuerit a Nobilitate Tua nuper 
adiutus Venerabilis frater Metropolita Ruthenorum catholicorum, et quam 
fortiter et constanter tuearis eorum cum hac Sancta Apostolica Sede com
munionem adversus illius nationis Schismaticos. Tribuat tibi Dominus, 
dilecte fili, secundum opera tua; nostrum quidem amorem tibi mirifice 
obstringis his pietatis officiis, et per occasionem libenter tibi semper demon
strabimus, quanti ilia faciamus. Interim cum omni charitatis affectu bene
dictionem nostram Apostolicam Nobilitati Tuae impartimur.

Datum ut supra .

2 3 1 .

Romae, З . X . 1609
Metropolitum in tribulationibus eius consolatur.

A SV , Armarium 45, voi. 5, fol. 55v-56, nr. 130.

Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabili fratri Metropolitae Ruthenorum Ca
tholicorum.

Valde nos commoverunt afflictiones, quibus nuper Fraternitas Tua af
fecta fuit, eisque omne solatium, quantum cum Domino licuisset, libenter 
attulissemus. Sed plurimum consolatur nos virtus et fortitudo tua digna cer
te religioso, ac praestanti Antistite, qua pro Dei honore cuncta magnanimi
ter sustinuisti. lam vero in divina misericordia confisus expectare potes ube
rem mercedem ab eo, pro cuius gloria haec pateris, qui dives est in miseri
cordia, et abundanter retribuit. Nos autem sicuti valde diligimus Fraterni
tatem Tuam, ita vehementer desideramus posse tibi consolationem afferre. 
Interim diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae Regi te, ac 
universum gregem tuum diligenter commendavimus21 22. Dominus labores tuos 
clementer respiciat, gratiam et virtutem (f. 56) in te augeat, et nos Frater
nitati Tuae Apostolicam benedictionem nostram ex animo impartimur.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub Annulo Piscatoris, Quinto 
Nonas Octobris MDCIX, Pontificatus Nostri Anno quinto.

P e t r u s  St r o z a

2 3 2 .

Romae9 3 . X . 1609
Gratias agit Regi Poloniae, quod Metropolitani Ruthenorum contra adver
sarios protegebat, et eum hortatur ne id facere in posterum relinquat.

ASV, Armarium 45, voi. 5, fol. 56r, nr. 131.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae, et Suaciae Regi Illustri.

PAULUS PAPA QUINTUS, diarissime in Christo fili noster, salutem et 
Apostolicam bendictionem.

Ingentes Maiestati Tuae gratias habemus, quod consueto tuae religionis 
zelo iterum Venerabilem fratrem Metr op olit am Ruthenorum catholicorum 
tutatus fueris adversus inquietos, et sanctae communionis illius gentis cum hac 
Sancta Apostolica Sede adversarios. Cuncta nobis renuntiavit diligenter Ve
nerabilis frater Franciscus Episcopus Fulginatensis, noster Nuntius Aposto-

21 Cfr. Epistulam praecedentem.

22 - D o cu m en ta  P on tif. R o m a n oru m , voi. I

licus. Et vero rem ut divino cultui salutarem ita nobis maxime gratam fecisti, 
ac virtute, et pietate tua dignam, ob quam Maiestati tuae plurimun debere 
profitemur20 *. Hortamur te, ut pergas ad Dei gloriam, et Ecclesiae Catholicae 
propagationem, et Maiestati Tuae eundem Venerabilem fratrem Metropoli
tani cum dilectis filiis nostris Ruthenis catholicis enixe commendamus, ac 
simul tibi nostram Apostolicam benedictionem peramanter imp artimur.

Datum ut supra.
(Datum Romae apud Santum Marcum, sub Annulo Piscatoris, quinto 

Nonas Octobris MDCIX, Pontificatus Nostri Anno quinto).
P e t r u s  S tr o za

233.
Romae, 5 . 17/ . 1609

Gratias agit pro dono ei misso, et pollicetur se fratres Dominicano ruthe- 
nos sibi commendatos habiturum fore .

A SV , Armarium  45, voi. 5, fol. 82v-83r, nr. 215.

Dilecto filio, nobili viro, Georgio Duci in Vascovech,
Castellano Chioviensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Mimus Nobilitate Tua dignum, quod nobis misisti, et literas filialis tuae 
erga nos observantiae plenas accepimus. Mirificam nobis in Domino consola
tionem attulisti praestanti pietate, et religionis zelo, quem in tuis litteris 
expressum agnovimus. Pergratum sane nobis fuit nobile tuum donum a nobis 
acceptum tanquam pignus gratissimum humanitatis, et benevolentiae tuae, 
sed multo etiam gratius fuit vidisse, quam bene respondeas opera, atque stu
dio in procuranda Catholicae Religionis propagatione his, quae de singulari 
virtute, et pietatis tuae nobis renuntiata fuerunt. Multum te, fili dilecte, in 
visceribus Christi amamus, libenterque omnem occasionem accipiemus ma
gis patefaciendi huius in Tuam Nobilitatem paterni amoris nostri. Interim 
dilecti filii pii, religiosique viri fratres Rutheni, Ordinis Sancti Dominici, 
quos nobis adeo diligenter commendas, nobis valde curae erunt, ut quantum 
cum Domino poterimus, maiori animi tranquillitate, atque quiete Deo, et 
saluti animarum inservire valeant. Custodiat te Dominus ac per (f. 83)

20 Revera in Comitiis Regni 1609 Decretum anni 1607 aliquantulum mitigatum fuit; 
approbato nempe statu quo, quae constitutio damnosa erat Unitis, propter bona et ecclesias 
occupatas post ann. 1608, adiecta est clausula, quod si pars aliqua iniuriam sibi illatam 
censebat ad Iudicia Lithuaniae recurrere potuit, rationes suas exponendo. Sed quia Tri
bunal Supremum Lithuaniae in manibus erat inimicorum Catholicae Unionis, Sigismundus 
instituit ad hoc « iudicium compositum », constans sex Iudicibus laicis et aliis sex eccle
siasticis. Hoc modo parti catholicae spes remanebat iura sua recuperandi. Cfr. P elesz J?
op. cit., II, p. 42-44.

suam misericordiam cuncta tibi prospera, atque secunda concedat, et nos 
Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Nonis De
cembris MDCIX, Pontificatus Nostri Anno quinto.

P e t r u s  S tr o za

2 3 4 .

Romae, 19 . XII . 1609
Laudat Regem, quod restituit Metropolitae Chioviensi monasteria et Eccle
sias, quibus de facto orbatus fuit a Schismaticis.

ASV, Armarium 45, voi. 5, fol. 90v-91, nr. 239.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae, et Sueciae Regi Illustri.

PAULUS PAPA QUINTUS. Charissime in Christo fili noster, salutem et 
Apostolicam benedictionem.

Laetati plurimum in Domino sumus, eiusque immensae bonitati summas 
gratias egimus, quod a Maiestate Tua semper aliquid novi nobis provenit, 
unde spirituali solatio reficiamus in tantis, et tam gravibus nostris sollicitu
dinibus. Significavit namque nobis Venerabilis frater Franciscus, Episcopus 
Fulginatensis, noster Nuntius Apostolicus, quam pie, quam fortiter causam 
Venerabilis fratris Metropolitae Ruthenorum sanctae communionis, et Ar- 
chimandritae per Schismaticorum iniuriam fere oppressam sublevaveris, 
ipsumque Metropolitani in possesionem monasteriorum, et ecclesiarum, qui
bus spoliatus de facto fuerat, restitueris22, praeclarissima significatione zeli 
Catholicae Religionis, et intrepidi, ac generosi, ac vere regii animi tui, nulla 
videlicet habita ratione praesentium difficultatum, sed praeposita tibi tantum 
ob oculos Dei gloria et Religionis Catholicae utilitate. Quibus de rebus cum 
nequeamus laudare satis pro merito Maiestatem Tuam, atque pro desiderio 
nostro tamen maioribus laudibus (f. 91), quibus possumus, et cum omni 
nostri cordis affectu religionem, pietatem, constantiam, animique magnitu
dinem, zelum, et in Dei bonitate fiduciam praestante, quas hoc uno egregio 
facinore ostendisti, prosequimur, precantes Deum Patrem, et largitorem 
omnium caelestium donorum, ut has praeclaras virtutes in animo tuo cum 
incremento divinae gratiae quotidie magis augeat ad eius Ecclesiae Sanctae 
utilitatem, Regnorumque tuorum praesidium, ac firmamentum, et ad ani
mae tuae salutem, nostramque peculiatrem consolationem, qui in his quae 
quotidie praebes probitatis, et prudentiae exemplis maxime delectamur, ac 
simul Maiestati Tuae benedictionem nostram Apostolicam peramanter 
impartimur.

P e t r u s  S t r o z a

22 Revera « Iudicium compositum » iam activitatem suam exercere cepit, coram quo 
Uniti iniuriam ann. 1607-8 passam reparari reclamarunt.

2 3 5 .

Romae, 27 . V ili . 1611
Appropinquantibus Comitiis Regni Regi Poloniae negotia religionis, Ruthe
norum nec non totius Ordinis ecclesiastici commendantur.

ASV, Armarium 45, vl. 7, fol. 30r~31v, nr. 52.
T h e i n e r  A., Veî. Mon. Poloniae et Liîhuaniae, v .  III, p. 348-9, nr. 268.

diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae 
et Sueciae Regi Illustri.

PAULUS PAPA QUUINTUS. Charissime in Christo fili noster, salutem et 
Apostolicam benedictionem (f. 30v).